紀（1）

監察院人權保障委員會第 4 屆第 16 次會議紀錄

時  間：中華民國 99 年 9 月 20 日（星期一）下午

     2 時 30 分

地  點：第 3 會議室

出席委員：尹祚芊、吳豐山、李炳南、高鳳仙、陳進利、

     程仁宏、趙昌平、趙榮耀、劉玉山

列席委員：洪德旋、杜善良、周陽山、錢林慧君

請假委員：李復甸、葛永光

列席人員：陳秘書長豐義、林執行秘書明輝、鄒組長筱涵

     、蔡秘書容寧、黃專員淑芬

主  席：陳進利

執行秘書：林明輝

記  錄：黃淑芬

    甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

  決定：確定。

二、為規劃本(99)年度本會委員組團考察加拿大及美國人

權機關(構)乙事，簽請鑒核。報請 鑒 。

  決定：一、准予備查。

二、有關本會年度參加國際會議或拜會人權機

關之經費偏低乙節，請幕僚人員與會計室

研商能否適度增加。

三、有關請本院委員就已完成調查案件協助回溯認定「人

紀（2）

權性質」類別乙事。報請

  決定：准予備查。

四、檢陳「研商調查報告人權性質分類案」會議紀錄案。

報請

  決定：准予備查。

五、有關本院委員就已完成調查案件協助回溯認定「人權

性質」類別之情形。報請

  決定：准予備查。

六、總統府秘書長函送「總統府人權諮詢委員會」籌備會

議院際協調會紀錄案。報請

  決定：准予備查。

七、關於行政院函為建立「國家人權報告撰擬專案小組」

聯繫窗口乙事，謹簽請   鑒核。報請 鑒 。

  決定：一、准予備查。

二、本院代表參加行政院「國家人權報告撰擬

專案小組」時，應特別注意本院之獨立性。

八、檢陳「本院人權報告撰寫專案小組第 4、5 次會議紀錄」

乙份，敬請   鑒核。報請 鑒 。

  決定：准予備查。

九、有關委外翻譯本院調查司法人權個案為英文稿案。報

請

  決定：一、准予備查。

二、翻譯完成之案例刊登於本院中、英文人權

網頁。

紀（3）

十、檢陳「各常設委員會移來本會參考之調查報告」彙整

表乙份。報請 鑒 。

  決定：一、准予備查。

二、各調查報告列入撰寫 99 年度人權報告之優

先參考案例。

    乙、討論事項

一、監察業務處移來：「據許靜怡君陳訴：渠兄許義生為重

度糖尿病患者，惟於台灣台北監獄服刑時，獄方未按

時給予施打胰島素並延遲送醫，致渠兄多重器官衰

竭、敗血性休克死亡，詎獄方一味敷衍塞責、未有正

面回應家屬要求，涉有違失等情」乙案。提請 討論

案。

  決議：推派錢林委員慧君及洪委員德旋調查，並由錢

林委員慧君擔任召集人。

二、監察業務處移來：「據張智銘君陳訴：為渠被訴貪污案

件，臺灣高等法院臺南分院 98 年度重上更（三）字第

126 號及最高法院 99 年度台上字第 3553 號刑事判決，

疑有違背法令情事等情」乙案。提請 討論案。

  決議：推派尹委員祚芊調查。

散會：下午 4 時 5 分

               主席：陳進利